
 

                  pag. 1 di 6 

                                     

 

 
 

  

DELIBERAZIONE n°488  del 03.05.2011 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Maria Soru  

 

Su proposta del Responsabile del Servizio Provveditorato Risorse Materiali  

 

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare 17 dicembre 2009, successivamente modificato con Decreti del 15 febbraio 2010, 9 

luglio 2010, 28 settembre 2010, 3 dicembre 2010 e 22 dicembre 2010 è stato istituito il 

Sistema di Controllo della Tracciabilità dei Rifiuti, denominato SISTRI; 

 

DATO ATTO che questa Azienda ha provveduto agli adempimenti connessi all’iscrizione in 

conformità alle prescrizioni di legge, attraverso una prima iscrizione, alla cui pratica è stato 

attribuito il numero WEB_NU_80369, ed una successiva integrazione della medesima 

finalizzata all’inserimento di ulteriori unità locali; 

 

che all’atto della citata prima iscrizione è stato ritenuto, sulla base della normativa in quel 

momento vigente, di individuare ed iscrivere al SISTRI, previa acquisizione dei dati a tal fine 

necessari dai Dirigenti Responsabili di Presidi, Distretti e Dipartimenti, N. 73 Unità Locali, 

come risulta dalla richiamata pratica d’iscrizione, agli atti dell’ufficio proponente il presente 

atto; 

 

OGGETTO: Liquidazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

territorio del contributo d’iscrizione al sistema di controllo 

della tracciabilità dei rifiuti, denominato SISTRI  

Anno solare 2011 – importo € 2.800,00 

 

  



 

                  pag. 2 di 6 

                                     

 

che con comunicazione mail del 29.06.2010 è stata confermata l’avvenuta iscrizione 

dell’Azienda al SISTRI e comunicata l’entità del contributo da versare, con riferimento 

all’anno solare 2010, in quanto la copertura degli oneri derivanti dalla costituzione e dal 

funzionamento del sistema sono poste a carico dei soggetti tenuti ad aderirvi, mediante 

appunto il versamento di un contributo, commisurato al numero ed alle dimensioni delle unità 

locali iscritte;  

 

che per quanto sopra, con Deliberazione del Direttore Generale N. 1196 del 30.07.2010, è 

stato liquidato al Ministero dell’Ambiente il contributo relativo all’annualità 2010; 

 

che all’atto dell’iscrizione, su indicazione dei citati Dirigenti Responsabili, sono stati 

individuati i delegati agli adempimenti per ciascuna delle N. 73 unità locali individuate e 

iscritte;  

 

DATO ATTO che il modello organizzativo originariamente preso in considerazione per la 

gestione degli adempimenti connessi al SISTRI, che prevedeva, come sopra meglio 

evidenziato, dei delegati per ciascuna delle unità locali iscritte, ha dimostrato di non essere 

rispondente alle esigenze aziendali e di fatto non sostenibile ed attuabile, per la sua 

complessità e per la carenza nella pianta organica aziendale del personale necessario;  

 

che inoltre, a seguito dell’avvenuta adozione di provvedimenti che hanno inciso 

profondamente sull’organizzazione aziendale, modificandola, alcuni dei delegati 

originariamente indicati non potevano più, causa trasferimenti, cessazione o assegnazione di 

nuove mansioni, adempiere ai compiti loro assegnati; 

 

che pertanto, in occasione di numerosi incontri tenutisi fra le figure aziendali coinvolte, da 

ultimo in data 09 novembre 2010, si è deciso, come attestato dalla nota del Commissario 

Straordinario prot. N. 2010/14279 del 23.11.2010, che si allega al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A), di optare per diverso sistema di 

gestione dei suddetti adempimenti, accentrando la competenza delle attività amministrative 

connesse all’entrata in operatività del SISTRI a livello accentrato, distrettuale-dipartimentale 

e di presidio ospedaliero; 

 

CONSIDERATO che tale modalità ricalca sostanzialmente quella adottata in ambito 

aziendale per i formulari di identificazione dei rifiuti ed i registri di carico e scarico previsti dal 

D.L. N. 152/2006; 



 

                  pag. 3 di 6 

                                     

 

che come risulta dalla nota testè richiamata, i Dirigenti Responsabili, su richiesta in tal senso 

della Direzione Generale, hanno individuato i nuovi delegati a livello distrettuale, con 

competenza per tutte le strutture distrettuali e dipartimentali afferenti al distretto, nonché a 

livello di presidio ospedaliero con competenza per il presidio di appartenenza; 

 

che l’elenco dei delegati, come definitosi a seguito della partecipazione al corso di 

formazione tenutosi in data 26.11.2010 (nota prot. N. 2011/14362 del 24.11.2010) viene 

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la lettera B); 

 

che nella nuova organizzazione delle modalità di gestione del SISTRI sono previste dunque 

le unità locali sotto elencate, con indicazione, a fianco di ciascuna, dei relativi addetti, 

quantificati sulla base dei dati considerati all’atto della prima iscrizione, posto che essi non 

hanno subito variazioni di rilevo essenziale; 

 

Unita locale  Addetti  

1. Distretto di Nuoro   318 

2. Distretto di Macomer 188 

3. Distretto di Siniscola 213 

4. Distretto di Sorgono 92 

5. Presidio Ospedaliero San Francesco di Nuoro 982 

6. Presidio Ospedaliero C. Zonchello di Nuoro 120 

7. Presidio Ospedaliero San Camillo di Sorgono 164 

 

DATO ATTO che nonostante le reiterate richieste di sostituzione dei delegati, il SISTRI non 

ha a tutt’oggi riscontrato le medesime; 

 

VISTO l’allegato II al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare 17 dicembre 2009, nel quale sono indicati gli importi dei contributi annuali da versare, 

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la lettera C); 

 

RILEVATO, sulla base del richiamato allegato, che i contributi da versare siano così 

determinati; 

Unita locale  Addetti 

unità loc. 

Fasce 

Contributo 

importo 

contributo 

1. Distretto di Nuoro   318 Da 250 € 500,00 



 

                  pag. 4 di 6 

                                     

 

a 500 

2. Distretto di Macomer 188 Da 51 

a 250 

€ 300,00 

3. Distretto di Siniscola 213 Da 51 

a 250 

€ 300,00 

4. Distretto di Sorgono 92 Da 51  

a 250 

€ 300,00 

5. P. Ospedaliero San Francesco Nuoro 982 maggiore 

di 500 

€ 800,00 

6. P. Ospedaliero C. Zonchello di Nuoro 120 Da 51 

a 250 

€ 300,00 

7. P. Ospedaliero San Camillo di Sorgono 164 Da 51 

a 250 

€ 300,00 

TOTALE  € 2.800,00 

 

RITENUTO di dover procedere al versamento del contributo sopra indicato mediante bonifico 

bancario alle coordinate IBAN: IT56L 07601 03200 000002595427  

Beneficiario:TESOR. DI ROMA SUCC.LE 

MIN. AMBIENTE SISTRI D.M. 17.12.2009 

MIN.AMB.DG TUT.TER.VIA C.COLOMBO 44 - 00147 – ROMA 

 

RITENUTO altresì, stante l’imminente scadenza dei termini per il suddetto versamento, di 

autorizzare l’effettuazione del pagamento tramite fondi di cassa economale; 

Per i motivi esposti in premessa; 

VISTA la Deliberazione G.R. N. 17/5 del 31.03.2011 con la quale è stato nominato il Dott. 

Antonio Maria Soru è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria N. 3 di Nuoro; 

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e 

regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva approvata con delibera n. 941 del 17.06.2010; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai 

sensi dell’art.7 secondo paragrafo dell’Atto Aziendale; 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 

DELIBERA 

 Di provvedere al versamento di € 2.800,00 a favore del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare a titolo di contributo per l’iscrizione obbligatoria al 

Sistema di Controllo della Tracciabilità dei Rifiuti, denominato SISTRI, istituito con 



 

                  pag. 5 di 6 

                                     

 

Decreto 17 dicembre 2009 e s.m.i., con pagamento tramite fondi di cassa economale 

come da autorizzazione in premessa. 

 Di dare atto che tale contributo è riferito all’anno solare 2011 e la relativa spesa farà 

carico sul conto N. 0506030401 denominato “Costi per altri servizi non sanitari” che 

presenta la necessaria disponibilità. 

 Di prendere atto e rendere effettive le designazioni dei delegati aziendali per unità 

locale indicate nell’allegato B al presente atto; 

 di dare mandato al Servizio Bilancio ed al  Servizio Provveditorato Risorse Materiali di 

dare seguito al presente atto, secondo gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott. Antonio Maria Soru 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to Dott. Giorgio Tidore 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to Dott. Salvatore Bruno Murgia 

 

Direttore del Servizio proponente 

f.to Dott. Piero Carta 

                      Estensore della delibera 

                  f.to Dott.Franco Luigi Filia 



 

                  pag. 6 di 6 

                                     

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è 

stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 

15 con decorrenza dal 03.05.2011 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 

f.to Dott. Francesco Pittalis 

 

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma 

L.R. 10/2006). 

   Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono 

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

   Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 

f.to Dott. Francesco Pittalis 

 

DESTINATARI Ruolo  

 Collegio Sindacale I  

 Resp. Servizio AA.GG. C  

 Resp. Servizio Bilancio C  

 Resp. Servizio Provveditorato Risorse Materiali R  

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


